____________________________________________________________________

REQUERIMENTO VERBAL Nº 004/2025

EMENTA: SOLICITA CONSTRUÇÃO DE MATA-BURROS NA LOCALIDADE MALHADA DA AREIA,
ESTRADA DE ACESSO ÀS COMUNIDADES PROVEDOR E ÁGUAS BELAS

Senhora Presidenta,

    O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, requer, após
ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Picuí o presente pedido de providência, solicitando a construção de dois mata-burros na

localidade Malhada da Areia, na estrada que dá acesso às comunidades Provedor e Águas
Belas.

JUSTIFICATIVA

     A presente solicitação se faz necessária em razão das constantes reclamações dos
moradores da região, que relatam o risco de animais acessarem a PB-151, colocando em
perigo tanto os condutores de veículos quanto os próprios animais.

    Além disso, um dos locais onde se requer a construção de mata-burro possui uma
porteira em um trecho íngreme, o que dificulta a parada segura de veículos de maior porte,

como caminhões-pipa e o transporte escolar.

   Os pontos indicados para a instalação dos mata-burros são:

Divisa de Josefa Alice Dantas com Pedro Amaro e Humberto Henriques;

Divisa de José Inácio Dantas com Geraldo Arnaldo.

   Diante da relevância dessa obra para a segurança viária e a organização do trânsito
rural, solicitamos o pronto atendimento por parte do Poder Executivo.

   Nestes termos, pede deferimento.

   Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 17 de fevereiro de 2025.

    RINALDO ROBSON SANTOS FERREIRA

  - Vereador -

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com